
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

C.A. 26/31.01.2023/p.14b 
 

1 

DIREZIONE RICERCA, TERZA MISSIONE E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

SPIN OFF: ADEMPIMENTI 

− FIND S.R.L. – ESERCIZIO DEL DIRITTO DI PRELAZIONE SULLE QUOTE 

CEDUTE DAL SOCIO PROF. G. CENTODUCATI E GRADIMENTO 

ALL’INGRESSO IN SOCIETÀ DEL SOCIO PROF. A. MAGGIOLINO 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione, …, 

PREMESSO che, come rappresentato nella relazione istruttoria predisposta 

dalla Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione – 

Sezione Ricerca, Innovazione e Impatto – U.O. Valorizzazione dei 

risultati della ricerca e del capitale umano: 

− con nota e-mail del 21.12.2022, acquisita al prot. gen. di Ateneo 

con il n. 965 del 03.01.2023, il prof. Gerardo Centoducati, socio 

della Società Spin Off FIND S.r.l., ha comunicato l’intenzione di 

cedere <<[…] parte della propria quota di partecipazione al 

capitale sociale della predetta società “FIND Società a 

responsabilità limitata” e precisamente una quota del valore 

nominale pari a Euro 1.000,00 (euro mille virgola zero zero) in 

favore del Sig. MAGGIOLINO Aristide al prezzo di Euro 250,00 

(euro duecentocinquanta virgola zero zero) […]>> , invitando, 

contestualmente, i soci a volersi esprimere sull’eventuale 

esercizio del diritto di prelazione; 

− l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro è socia della predetta 

Società, con una partecipazione al capitale sociale pari al 10%, 

del valore nominale di € 10.000,00 e che l’acquisto della quota 

ceduta comporterebbe un aumento della quota di partecipazione 

di questa Università al capitale sociale della Società; 

VISTO lo Statuto della Società FIND S.r.l. - Spin off dell’Università degli 

Studi di Bari Aldo Moro ed in particolare: 

o l’art. 14 “…ogni socio interessato all’acquisto deve far 
pervenire all’organo amministrativo la dichiarazione di 
esercizio del diritto di prelazione con raccomandata A/R 
spedita (vale il timbro postale) entro trenta giorni dalla data 
di ricevimento della comunicazione da parte dell’organo 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

C.A. 26/31.01.2023/p.14b 
 

2 

amministrativo […] Il diritto di prelazione può essere esercitato 
esclusivamente per l'intera partecipazione offerta; pertanto se 
la prelazione è esercitata da un solo socio, la quota offerta 

dovrà essere acquistata per l’intero; ove all’acquisto 
concorressero, invece, più soci, la quota offerta si ripartirà in 
proporzione alla partecipazione posseduta da ciascun 
concorrente. […] Ove nessuno dei soci esercitasse la 
prelazione, la quota potrà essere ceduta a terzi…”; 

o l’art. 15 “Le partecipazioni sono trasferibili a terzi previo 
gradimento espresso degli altri soci […] La decisione sul 
gradimento deve essere adottata con il voto favorevole di 
tanti soci che rappresentino la maggioranza assoluta del 
capitale sociale, dedotta la quota oggetto del trasferimento 
che è comunque esclusa dal voto; in ogni caso deve risultare 
il consenso espresso dell’Università degli studi di Bari. […]”; 
 

RICHIAMATI  

− lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

− il Regolamento per la costituzione di SPIN OFF e la 

partecipazione del personale universitario alle attività dello 

stesso di questo Ateneo ed in particolare l’art. 9: 

o comma 1 “La partecipazione dell’Università nella spin 
off, che potrà derivare anche esclusivamente da 
conferimenti di beni in natura, non potrà superare il 
10% del capitale sociale”; 

o comma 2 ““Il limite di partecipazione di cui al comma 
precedente potrà essere superato previa 
autorizzazione del Consiglio di Amministrazione, 
sentito il Comitato [Spin Off]”; 

o comma 3 “L’autorizzazione del Consiglio di 
Amministrazione, sentito il Comitato [Spin Off], è 
necessaria anche qualora la partecipazione 
dell’Università possa superare il limite del 10% in 
seguito all’esercizio del diritto di prelazione di cui al 
successivo comma 5, lett. a”; 

o comma 5, lett. a) “[…] in caso di trasferimento a 
qualunque titolo delle azioni o quote, spetti ai soci, tra 
cui l’Università, un diritto di prelazione da esercitarsi 
in proporzione alla partecipazione detenuta e che, 
ove la prelazione non venga esercitata, il 
trasferimento a terzi sia subordinato al gradimento dei 
soci sempre che sussista il consenso dell’Università”; 
 

ACQUISITI  



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

C.A. 26/31.01.2023/p.14b 
 

3 

− il Curriculum Vitae del prof. Aristide Maggiolino, giusta nota e-

mail del 23.12.2022, acquisita al prot. gen. di Ateneo con il n. 

971 del 03.01.2023; 

− il parere del Comitato Spin Off, reso per le vie brevi, non 

favorevole all’esercizio del diritto di prelazione e di gradimento 

all’ingresso nella Società di cui trattasi del nuovo socio prof. 

Aristide Maggiolino, 

DELIBERA 

− di non autorizzare l’esercizio da parte dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro del 

diritto di prelazione sull’acquisto della quota ceduta dal socio prof. Gerardo Centoducati 

nella Società FIND S.r.l. - Spin Off di questa Università; 

− di esprimere il gradimento all’ingresso nella suddetta Società del prof. Aristide 

Maggiolino. 

Dispositivo delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione del 31.01.2023 
trasmesso per i provvedimenti di competenza alle seguenti Strutture: 
­ Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione (*) 
­ Capo di Gabinetto del Rettore 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 F.to Avv. Gaetano Prudente 


